
Kā mēs sadzīvojam 
ar citiem?

Mājās, bērnudārzā, rotaļu 
laukumā vai veikalā – gandrīz 
visur mēs esam kopā ar dažādiem 
cilvēkiem. Ja esam saticīgi, 
saprotoši, uzklausām citus un 
spējam rast kopīgu valodu, tad 
būt kopā ir patīkami.  
Taču ne vienmēr drīkst darīt visu, 
ko gribas. 

Sofija dala bērnistabu  
ar brāli.



Ģimenē ir daudz kopīgu lietu:  
dīvāns, vanna, zobu pasta,  
ledusskapis, ēdiens...  
Ar to ir jādalās.

Ar ko ir jāda lās? Tēti,  
pasteidzies!

Dažreiz vienkārši ir jāpagaida.

Tas viss 
ir man!

Reizēm koplietošana ir sarežģīta.

Toties kopā būšana parasti ir divreiz jautrāka!

Gribu! 



Dažas lietas pieder kādam citam – 
piemēram, tēta brilles vai 
mammas zobu suka –, un tās 
nedrīkst ņemt.  
Arī tev nav jādalās ar visām  
savām mantām. Izlem pats,  
vai kādam dosi savu iemīļoto 
rotaļlietu! 

Ko tu 
dari?

      Vai tu man  
  pa lasīsi    
   priekšā?

Protams, ģimenē bērni dalās ar saviem 
vecākiem. Mamma un tētis ir katram –  
te nu bērniem jābūt pacietīgiem!



Kā var vienoties?
Paskaties, kas šeit notiek! Ko Sofija dara?

Dod man!

Bērnudārzā rotaļlietas pieder 
visiem bērniem. Ne vienmēr ir 
viegli vienoties, ja divi bērni  
vēlas vienu un to pašu mantiņu, 

tāpēc reizēm sastrīdas pat labākie 
draugi. Parasti risinājums tiek 
atrasts.

Nē! 



Kas nav pareizi?

Kā ir 
labāk?

Ja kāds kaut ko salauž vai tevi 
kaitina, tu dusmojies, varbūt pat 
vēlies iedunkāt pāridarītāju. Vai 
tiešām otrs jāsāpina? Tādos 
gadījumos parasti seko asaru 
plūdi, un beigās visi ir nelaimīgi.

 •  Mēs nekaujamies, negrūstāmies un 
nedunkājam cits citu.

 •  Mēs nekaitinām – pat ar vārdiem ne!

Tāpēc ir noteikumi.

VAI TĀ?


